A Tabela 59 resume os coeficientes dos modelos definidos no item 5.5. que apresentaram

121

significância de 5%.

Tabela 59 - Resultado com significância das regressões

Variável
Bancos

Comerciais
Bancos de

Investimento Financeiras
Soc. de Crédito

Imobiliário

ln_pl 0,214366 0,190167 0,286166 0,468545

sem1 0,082186 0,000000 0,000000 0,000000

sem2 0,075878 0,115603 0,000000 0,000000

sem3 0,052463 0,000000 0,000000 0,000000

sem4 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

sem5 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

sem6 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

sem7 0,000000 -0,057520 0,000000 0,000000

sem8 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

sem9 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

constante -2,786203 -2,267360 -2,779228 -4,515471

Os Gráficos 27 a 30 mostram a intersecção das curvas de retorno com a do custo de capital.

Não foram consideradas as variáveis dummies, ou seja, os resultados consideram o cenário

econômico de dezembro de 2014. Lembrando, o custo de capital não apresentou significância

para o patrimônio líquido, justificando assim o valor de KE constante.

Gráfico 27 - Bancos comerciais: curva de retorno x patrimônio líquido

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

 -  500  1.000  1.500  2.000

ROE (% a.a.)

Patrimônio Líquido Mínimo
Milhões

ROE KE

R$

122

Gráfico 28 - Bancos de investimento: curva de retorno x patrimônio líquido

Gráfico 29 - Financeiras: curva de retorno x patrimônio líquido

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

 -  500  1.000  1.500  2.000

ROE (% a.a.)

Patrimônio Líquido Mínimo
Milhões

ROE KE

R$

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

 -  20  40  60  80  100

ROE (% a.a.)

Patrimônio Líquido Mínimo
Milhões

ROE KE

R$

123

Gráfico 30 - Sociedades de crédito imobiliário: curva de retorno x patrimônio líquido

Pode-se também obter o valor do Patrimônio Líquido Mínimo por meio algébrico, partindo-se

da equação (6), página 66, e isolando-se o patrimônio líquido, como apresentado na equação

(18):

-. =  6��E&B�B���������B����������B������⋯� ��� �� ¡
 (18)

Fazendo-se ROE igual ao custo de capital KE de 16,35% a.a., e substituindo-se pelos

coeficientes da Tabela 59, tem-se os valores de patrimônio líquido, em função do semestre

considerado, como apresentado na Tabela 60.

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

 -  20  40  60  80  100

ROE (% a.a.)

Patrimônio Líquido Mínimo
Milhões

ROE KE

R$

124

Tabela 60 - Valor do Patrimônio Líquido Mínimo, em função do cenário

Semestre
Bancos

Comerciais
Bancos de

Investimento
Financeiras

Soc. de Crédito
Imobiliário

1º semestre 2010 644.825 356.028 29.240 21.724

2º semestre 2010 664.082 193.854 29.240 21.724

1º semestre 2011 740.729 356.028 29.240 21.724

2º semestre 2011 946.120 356.028 29.240 21.724

1º semestre 2012 946.120 356.028 29.240 21.724

2º semestre 2012 946.120 356.028 29.240 21.724

1º semestre 2013 946.120 481.777 29.240 21.724

2º semestre 2013 946.120 356.028 29.240 21.724

1º semestre 2014 946.120 356.028 29.240 21.724

2º semestre 2014 946.120 356.028 29.240 21.724

Nota: Valores em R$ 1.000,00

A Tabela 61 traz os valores mínimos de Patrimônio Líquido estabelecidos pelo BACEN. É

importante notar que qualquer que seja o cenário dentro do período analisado, os valores de

patrimônio líquido mínimo serão sempre superiores aos que estão em vigor.

Tabela 61 - Valores Mínimos de Patrimônio Líquido estabelecidos pelo BACEN

Modalidade Capital

Banco comercial R$ 17.500.000,00

Banco de investimento R$ 12.500.000,00

Sociedade de crédito, financiamento e investimento (financeira) R$ 7.000.000,00

Sociedades de crédito imobiliário R$ 7.000.000,00